



Dato: 14. december 2010

## Synspunkt

### Fyn ekstra hårdt ramt af de drastiske nedskæringer på 30 % inden for efteruddannelsesområdet

*Af Centerrådet for VEU-center Fyn: Direktør Ib Haahr, Bluepack A/S, næstformand i DI Fyn - Formand Lars Hansen, Dansk Metal Odense - Direktør Claudi Cramer, Cramers Uddannelsescen-ter - Personaleudviklingschef Finn Buch, Ib Andresen Industri A/S - Næstformand i Social- og sundhedssektoren Hanne Knudsen, FOA Odense - Formand Charlotte V. Petersen, 3F Odense GOPS - Formand Martin Rasmussen, HK Midt - Gårdejer Per Brems Jensen - Konsulent Niels Chr. Nielsen - Direktør Poul Henrik Schou, Poul Schou A/S*

Fyn har desværre været udsat for en række markante virksomhedslukninger i de sidste par år. Senest har Vestas og Wittenborg, blandt de større virksomheder, annonceret at produktionen flytter fra Fyn og i 2011 gennemføres den sidste del af lukningen af Lindøværftet.

Den uheldige udvikling rammer selvfølgelig også underleverandørerne, og i alt bliver flere tusinde mennesker berørt af ledighed. Mange familier bliver ekstra hårdt ramt, da familierne har været så uheldige at miste to lønindtægter.

Nogle af de ledige har kvalifikationer og personlige kontakter, der gør, at de hurtigt kommer i arbejde igen, men langt størstedelen af de ledige kan se frem til længerevarende ledighed. Et stigende antal ledige ender ifølge statistikkerne som langtidsledige.

I 50 år har AMU-systemet stået som garant for, at beskæftigede kunne få en hurtig, konkret og målrettet efteruddannelse. I årtier har dette uden tvivl bidraget positivt til den danske konkurrenceevne, men AMU-systemet og det almene efteruddannelsesområde, som varetages af VUC, har også bidraget positivt til at matche udbud og efterspørgsel på arbejdsmarkedet

I alle analyser bliver Fyn betegnet som et område med et "relativt lavt uddannelsesniveau", hvilket kun gør perspektivet af de drastiske nedskæringer på efteruddannelsesområdet endnu værre.

I den nuværende situation har Fyn brug for al den efter- og videreuddannelse af ledige, der kan tilvejebringes - ikke det modsatte. Men det er desværre det, der vil ske, hvis de påtænkte nedskæringer på finansloven vedtages.

Ikke nok med at det er yderst vanskeligt at se, hvordan virksomhedernes konkurrenceevne, som alle jo er enige om, er af afgørende betydning for Danmarks fremtidige velfærdsniveau, skulle

kunne blive forbedret, når virksomhedernes godtgørelse nedsættes fra 100 % til 80 % i forbindelse med, at virksomhederne sender deres medarbejdere på efteruddannelse. Ligeså uforståeligt er det, at finansloven drastisk reducerer de lediges mulighed for efter- og videreuddannelse.

Mange af de nuværende og kommende ledige på Fyn må se deres arbejdsområde helt forsvinde, som fx de ca. 400 skibsbyggere på Lindø. Mange ufaglærte, der via deres arbejdsmæssige kvalifikationer har haft arbejde i årtier, kan nu se og dagligt høre i medierne, at deres arbejdsområde flytter til udlandet - og det vender ikke tilbage igen.

VEU-center Fyn frygter, at alt for mange mennesker vil blive hængende i længerevarende ledighed grundet finanslovens markante forringelser i de lediges muligheder for at modtage kvalificeret efter- og videreuddannelse.

De lediges stærkt begrænsede ret til 6-ugers selvvalgt efteruddannelse indebærer en betydelig reduktion i valgmulighederne for at udvikle kompetencer til de nye jobåbninger, der udbydes af erhvervslivet, da ca. 800 AMU-kurser nu ikke længere kan vælges. Eksempelvis er uddannelser og kurser inden for metal og transport nu ikke længere mulige valgmuligheder.

Ifølge Dansk Industri er transportområdet et område i vækst, hvorfor der må imødeses øget efterspørgsel efter uddannede chauffører med den lovpligtige kvalifikationsuddannelse, der er fastsat af EU. Den mulighed har der tidligere været under 6-ugers selvvalgt uddannelse for den ledige, men muligheden er skåret væk i finansloven. Der kan nævnes en lang række lignende eksempler, og grundlæggende kan det være svært at se det fornuftige i, at den ledige presses over i et efteruddannelsesforløb, der reelt ikke ønskes, og som arbejdsmarkedet ikke efterspørger.

Også på det almene efteruddannelsesområde er der drastiske forringelser. Hvis beskæftigede ønsker at søge orlov, fordi man ønsker at dygtiggøre sig til et nyt og højere uddannelsesniveau, det kunne fx være den ufaglærte, der har et ønske om at blive faglært, men som mangler nogle almene kvalifikationer, så er det nu kun muligt i 40 uger, mod tidligere 80 uger. Samtidig bliver uddannelsesydelser (SVU) reduceret til kun 80 % af et beløb svarende til dagpengesatsen. Det bliver altså både dyrere og mere besværligt for den enkelte at erhverve sig nye kompetencer, der kan føre til nye jobåbninger til gavn for såvel den enkelte, for erhvervslivet og dermed for det danske samfund på sigt.

Et yderligere element i finansloven, der bremser den uddannelsesmæssige og dermed også den arbejdsmæssige mobilitet, er, at personer med en længerevarende uddannelse, som der ikke gøres brug af, for fremtiden selv skal betale hele undervisningsudgiften.

VEU-center Fyn er netop bekymret for, at finansloven vil medvirke til, at Fyn på længere sigt ikke får løftet det generelle lave uddannelsesniveau - fra ufaglært til faglært - samt at begrænsningerne på fx 6-ugers selvvalg hindrer erhvervslivet i at få den nødvendige arbejdskraft inden for vækstområderne i dansk økonomi.

Ib Haahr  
Formand  
Centerrådet for VEU-center Fyn

Lars Hansen  
Næstformand  
Centerrådet for VEU-center Fyn